1

令和３年 第１３回 ９月議会定例会

令和 3年 9月 3日

議会定例会の開会にあたりまして、一言ごあいさつを申しあげます。

本日、ここに令和 3年第 13回大刀洗町議会定例会を招集いたしましたと

ころ、議員各位には公私ともに、ご多用中にもかかわりませず、ご出席を賜

り、厚くお礼を申し上げます。

まず、この度の 8月 11日からの大雨で被災された皆様へ心からお見舞

いを申し上げます。大刀洗町では 5年連続の災害となってしまいました。

今年は梅雨末期の大雨を免れ、今年こそは災害のない一年となることを願

っていましたが、8月のお盆の時期での大雨災害となってしましました。

大刀洗町では、大刀洗川流域を中心に、農作物や農業施設に大きな被害

が発生しています。また、河川や道路の法面の損壊や、下高橋で 8件の住

宅の浸水被害が生じています。

現在、農地や農業用施設等の被害については県の農林事務所等と、河川の

被害については筑後川河川事務所や県土整備事務所と災害復旧に向けて協

議しているところです。

これからも台風シーズンが続きます。町としては、これまでの災害の教訓

も踏まえ、今後とも防災力の強化と農業の振興に取り組んでまいります。

2

先月 20日から福岡県に 4回目となる緊急事態措置が適用されました。

これに伴い、町の社会教育施設や社会体育施設の利用を制限しています。

皆様にはご不便をおかけしますが、ご理解をお願い申し上げます。

現在、福岡県では、新型コロナウイルスのデルタ株の感染拡大に伴い新規

陽性者数が 1,200名を超える日もあるなど感染が急速に拡大するとともに、

病床使用率が 6割を超えるなど医療供給体制も非常に厳しい状況になって

います。大刀洗町でも 7月 29日以降、86名の新規陽性者発生の連絡が続

いています。

このような状況を踏まえ、町では、関係機関のご理解とご協力の下、町内

医療機関やドリームセンターでのワクチン接種の予約枠を拡げるとともに、

町外の医療機関でも接種できるように取り組んでいます。

また、福岡県では今月 15日から久留米市をはじめ県内 9カ所で、妊娠し

ている方やその同居者、16歳から 40歳未満の保育士や教職員、理容・美

容、旅館・ホテル、飲食業等に従事する方を対象に集団接種を実施し、その

予約を今月 8日から開始します。

町民の皆様には、接種の前倒しを含め、ワクチン接種をご検討いただきま

すようお願いしますとともに、あらためて、マスクの着用、咳エチケットの

遵守、手洗いの徹底や、「3密」の回避等の感染予防に努めていただきます

ようお願い申し上げます。併せて、感染された方、ワクチン接種を望まない

方の人権尊重と個人情報の保護にも十分なご配慮をお願い申し上げます。

3

先月 25日の夜、大刀洗町と小郡市、久留米市北野町の 24ヶ所で一斉に

花火が上がりました。コロナ禍を踏まえ三密を避けるため、昨年に引き続き、

みい青年会議所の皆さんが企画されたサプライズ花火でした。時間は 6分

程と短時間でしたが、この地域に元気と勇気をいただいた気がしています。

昨年も申し上げましたが、花火大会の起源は悪疫退散祈願とも言われてい

ます。新型コロナウイルスの感染拡大が一日も早く終息することを願って

います。

6月 25日に総務省が発表した令和 2年国勢調査では、大刀洗町の人口は

5年前に比して 391人増の 15,529人と 15年ぶりに増加に転じています。

この 5年間に日本全体で 86万 8千人が減少し、全国 1,719市町村のうち

1,416市町村で人口が減少する中、本町の人口が平成 17年の 15,400人を

超え、過去最高を更新したことは、これまで取り組んできた子育て支援や教

育環境の充実等の施策が一定評価いただいた結果ではないかと大変嬉しく

思っています。

平成 30年 7月豪雨で被災した菅野橋の掛け替え工事が完了し、7月 9日

に開通しました。この間、地域の皆様にはご心配とご不便をおかけするとと

もに、子供達の見守りにもご尽力をいただきました。改めて、お礼を申し上

げます。

4

次に、令和 2年度一般会計決算については、歳入が 106億 7,117万円余、

歳出が 100億 6,754万円余となり、実質収支額は 4億 3,477万円余の黒字、

実質単年度収支は 9,865万円余の黒字となっています。

歳入では、地方交付税が 1.9％の増、町税が固定資産税の増加に伴い 2.0％

の増、国庫支出金及び県支出金が新型コロナ対策をはじめ各種事業の増加

に伴いそれぞれ 178.2％と 16.9％の増、寄付金がふるさと応援寄付金の増

加に伴い 13.5％の増など、歳入全体では 17.9％の増となっています。

歳出では、地域優良賃貸住宅や小中学校の空調機器設置事業等の終了に

伴い普通建設事業費が 42.4％の減の一方、新型コロナ対策の特別定額給付

金事業や大堰保育所整備等に伴い補助費等が 259.0％の増、災害復旧事業費

が 44.2％の増など、歳出全体では 19.3％の増となっています。

特別会計についても、4会計とも実質収支は黒字となっていますが、詳細

については今議会の決算特別委員会において報告させていただきます。

次に、本年度の普通交付税が決定されました。国勢調査の人口増加に伴う

基準財政需要額の増に伴い、臨時財政対策債を加えた当町の実質的な交付

決定額は 21億 2千 6百万円余と昨年度と比べ 2億 5千百万円余の増とな

っています。

しかしながら、今後とも公共施設の老朽化に伴う改修等や扶助費の増加

が見込まれることから、今後とも効率的な財政運営に努めてまいります。

5

さて、今議会には、

○自動車事故の損害賠償額の決定及び和解に係る専決処分の報告 1件

○農業委員会委員の任命についての同意 1件

○条例の一部改正 2件

○農業振興や新型コロナウイルス対策などに必要な経費を計上した一般会

計補正予算をはじめ、一般会計及び特別会計の補正予算 3件

○令和 2年度の一般会計及び特別会計の歳入歳出決算の認定 5件

を提案いたしています。

いずれも重要な案件を提案いたしていますので、慎重に御審議いただき

まして、最後にはご承認いただきますようお願い申し上げまして、開会にあ

たっての挨拶といたします。どうぞよろしく、お願い申し上げます。